10 Quarum rerum usus erat simplex, (simplex) ibi etiam uocabuli declinatus, ut in qua domo unus seruus, uno seruili opust nomine, in qua multi, pluribus. Igitur et in his rebus quae sunt nomina, quod discrimina uocis plura, propagines plures, et in his rebus quae copulae sunt ac iungunt uerba, quod non opus fuit declinari in plura, fere singula sunt: uno enim loro alligare possis

¹⁷ Varrão se refere neste trecho a substantivo, verbo, adjetivo – classes de palavras que admitem flexão de número, caso, gênero e grau (no latim) –, a partir dos quais outras palavras podem ser formadas.

¹⁸ Aqui Varrão fala de conjunções e advérbios que não admitem nenhum tipo de flexão e nem geram outras palavras. As conjunções ele as chama de *fulmentum* (suporte) e delas trata no parágrafo seguinte.

uel hominem uel equum uel aliud quod, quicquid est quod cum altero potest colligari. Sic quod dicimus in loquendo “Consul fuit Tullius et Antonius”, eodem illo “et” omnis binos consules colligare possumus, uel dicam amplius, omnia nomina, atque adeo etiam omnia uerba, cum fulmentum ex una syllaba illud “et” maneat unum. Quare duce natura (factum)st, quae imposita essent uocabula rebus, ne ab omnibus his declinatus putaremus.

10 O uso daquelas coisas era simples, então a derivação de um vocábulo também era simples – como na casa em que há um único escravo é necessário um único nome de escravo e onde há muitos são necessários também muitos nomes. Portanto também nessas coisas que têm nomes, visto que há muitas variações de uma palavra, são múltiplos os derivados; e naquelas que existem para ligação e unem palavras normalmente há um único porque não foi necessário flexioná-las em múltiplas outras. De fato, com uma só correia pode-se amarrar um homem, um cavalo ou qualquer coisa que possa ser ligada a uma outra. Assim quando dizemos na fala “Túlio e Antonio foram cônsules” com esse mesmo “e” podemos unir todas as parselhas de cônsules e, além disso, eu diria todos os nomes e também absolutamente todas as palavras, enquanto aquele suporte “e” de uma única sílaba permanece íntegro. Por isso, com a natureza como condutor, aconteceu que aqueles vocábulos fossem aplicados às coisas para que a partir de todos eles considerássemos as derivações.

IV- 11 Quorum generum declinationes orientur, partes orationis sunt duae, (ni)si item ut Dion in tris diuiserimus partes res quae uerbis significantur: unam quae adsignificat casus, alteram quae tempora, tertia(m) quae neutrum. De his Aristoteles orationis duas partes esse dicit: uocabula et uerba, ut homo et equus, et legit et currit.